П Р О Т О К О Л
рабочей встречи Главы Республики Дагестан С.А. Меликова

с генеральным директором ООО «Газпром Межрегионгаз»
__________________________ С.В. Густовым___________________________
03 мая 2023 года № 3  У  г. Минеральные воды

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:

Глава Республики Дагестан -  С.А. Меликов

Генеральный директор -  С.В. Густов
ООО «Газпром Межрегионгаз»

ПРИСУТСТВОВАЛИ: представители компаний Группы Газпром
и Правительства Республики Дагестан (список прилагается).

1. О ходе консолидации газораспределительных сетей Республики
Дагестан на базе Группы компаний Газпром, об инвентаризации

и постановке на учет бесхозяйных объектов
РЕШИЛИ: ~

1.1. Завершить проведение совместных мероприятий по устранению
замечаний к оформлению земельно-имущественной документации
в отношении планируемых к приобретению в собственность организаций
Группы Газпром Межрегионгаз 282 объектов протяженностью 1 625,24 км
и 54 земельных участков, а также обеспечить внесение необходимых
сведений в Единый государственный реестр недвижимости.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

ООО «Газпром газораспределение Дагестан».
Срок: 31.05.2023

1.2. Завершить рыночную оценку стоимости указанных в пункте
1.1. настоящего протокола объектов недвижимости, обеспечить
их включение в Прогнозный план (программу) приватизации
государственного имущества Республики Дагестан на 2023 год и проведение
конкурсных процедур по их продаже.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан.
Срок: 15.06.2023

1.3. Правительству Республики Дагестан совместно с органами местного
самоуправления Республики Дагестан оформить в муниципальную
собственность безхозяйные сети газораспределения, расположенные
на территориях муниципальных образований, с последующим заключением
договоров аренды с газораспределительной организацией в соответствующей
зоне эксплуатационной ответственности.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан
ООО «Газпром газораспределение Дагестан»
АО «Газпром газораспределение Махачкала».

Срок: 31.12.2023

2

2. О ходе реализации мероприятий по догазификации
Республики Дагестан

РЕШИЛИ:
2.1. Организовать работу по передаче в ООО «Газпром

газораспределение Дагестан» и АО «Газпром газораспределение Махачкала»
схем газоснабжения (расположения объектов газоснабжения) населенных
пунктов в рамках реализации программы догазификации.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан.
Срок: 01.07.2023

2.2. В целях сокращения сроков реализации мероприятий
по догазификации, согласно принятым решениям в рамках федерального
штаба по газификации от 20.05.2022 года, обеспечить введение в действие
уведомительного порядка выдачи органами местного самоуправления
предварительных согласований мест размещения газопроводов, разрешений
на размещение газопроводов и разрешений (ордеров) на производство
земляных работ.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан
Срок: 01.07.2023

2.3. Осуществлять контроль своевременности передачи
балансодержателями пересекаемых инженерных коммуникаций
в ООО «Газпром газораспределение Дагестан» и АО «Газпром
газораспределение Махачкала» исходных данных для проектирования
и строительства газопроводов и, в предусмотренных законодательством
случаях, согласование проектной и рабочей документации.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан
Срок: 31.12.2023

2.4. ООО «Газпром газораспределение Дагестан», АО «Газпром
газораспределение Махачкала» совместно с подрядными организациями
обеспечить безусловное исполнение заключённых договоров в соответствии
со сроками в рамках реализации мероприятий по догазификации Республики
Дагестан.
Ответственные: ООО «Газпром газораспределение Дагестан»,

АО «Газпром газораспределение Махачкала».
Срок: 31.12.2023

3. Об обеспечении безопасной эксплуатации внутридомового
и внутриквартирного газового оборудования

РЕШИЛИ: ~
3.1. Правительству Республики Дагестан совместно с муниципальными

образованиями Республики Дагестан по обращению ООО «Г азпром
Межрегионгаз Махачкала», ООО «Газпром газораспределение Дагестан»,

3

АО «Газпром газораспределение Махачкала» оказывать содействие
в проведении рейдовых мероприятий по проверке газифицированных
объектов (домовладений) потребителей газа на предмет выявления
самовольных подключений газового оборудования и использования
несертифицированного газового оборудования.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан,
ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала»,
ООО «Газпром газораспределение Дагестан»,
АО «Газпром газораспределение Махачкала»

Срок: 31.12.2023

3.2. Организовать работу по передаче самовольно возведенных
многоквартирных домов в управление муниципальным организациям,
с определением источников финансирования для восстановления необходимой
исполнительно-технической документации.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

Муниципальные образования Республики Дагестан
Срок: 15.06.2023

3.3. Обеспечить необходимое содействие по допуску представителей
газораспределительных организаций в домовладения для выполнения работ по
техническому обслуживанию ВДГО/ВКГО.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан,

ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала»,
ООО «Газпром газораспределение Дагестан»,
АО «Газпром газораспределение Махачкала»

Срок: 31.12.2023

3.4. ООО «Газпром газораспределение Дагестан», АО «Газпром
газораспределение Махачкала» обеспечить полный охват потребителей
республики выполнением работ по техническому обслуживанию ВДГО/ВКГО.
Ответственные: ООО «Газпром газораспределение Дагестан»,

АО «Газпром газораспределение Махачкала».
Срок: 31.12.2023

4. О погашении просроченной задолженности за поставленный
__________ природный газ потребителей Республики Дагестан__________
РЕШИЛИ:

4.1. Правительству Республики Дагестан обеспечить установление для
единого оператора теплоснабжения экономически обоснованных тарифов
на тепловую энергию, компенсацию выпадающих доходов от межтарифной
разницы и контроль 100% своевременной оплаты потребляемого единым
оператором теплоснабжения природного газа.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан
Срок: 20.12.2023

4.2. Правительству Республики Дагестан усилить взаимодействие
с Федеральным агентством по управлению государственным имуществом
по вопросу обеспечения передачи теплоэнергетических комплексов
ООО «Дагестанэнерго» и ОАО «Махачкалатеплоэнерго» в республиканскую
собственность для их последующей передачи единому оператору
теплоснабжения до начала отопительного периода 2023-2024 гг.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан
Срок: 01.10.2023

4.3. Правительству Республики Дагестан обеспечить погашение долгов
перед ТОО за тепловую энергию со стороны потребителей, финансируемых
из республиканского (21,3 млн руб.) и местных (57,8 млн руб.) бюджетов,
а также 100% оплату текущих поставок за тепловую энергию.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан
Срок: 31.12.2023

4.4. Правительству Республики Дагестан усилить контроль
за исполнением графика консолидации имущества теплоснабжающих
организаций в состав единого оператора теплоснабжения, в том числе
предприятий, находящихся в процедуре банкротства, в рамках реализации
программы устойчивого экономического развития предприятий энергетики
и ЖКХ Республики Дагестан.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан
Срок: 31.12.2023

4.5. Правительству Республики Дагестан согласно п. 2 Протокола
совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
А.В. Новака от 14.07.2021 № АН-П51-73пр проработать возможность
разработки и утверждения графика доведения размера специальной надбавки
к тарифу на транспортировку газа до 35% от среднего размера тарифа
на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям
для конечных потребителей.
Ответственные: Правительство Республики Дагестан
Срок: 01.06.2023

Г е и е р a j i ь н ы й д и р е кто р
ООО «Газпром Межрегионгаз»

Г устов